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ОБХВАТ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Настоящият дисертационен труд на тема "Пазарни предизвикателства пред тютюневата
индустрия. Интегриран изследователски анализ с фокус върху семиотичните методи" се състои от
192 страници, 556 622 знака с разстоянията между тях. Дисертационният труд е изграден от увод,
три части, заключение, списъци с фигури/ таблици/ илюстрации, библиография и приложения.

Въведението обяснява важността на темата - защо в процеса на решаване на маркетингови и
търговски въпроси, прилагането на аналитичен интегриран подход, включващ семиотични методи
е изключително ценно и ефективно за постигането на желаните прозрения и решаването на казуси
по този начин. За да покажа как работи аналитичната интеграция, избрах цигарената индустрия за
прилагане на този изследователски подход. В тази връзка, въведението включва и обосновка на
избора на бизнес сектор.

Дисертацията е разработена в следните три части:
Част 1: "Семиотика на потреблението на тютюн", с основни точки:
1. Въведение в науката семиотика
2. Културно-исторически контекст на потреблението на тютюн
3. Бизнесът с тютюневи изделия днес: обхват и култура на пушене
4. Семиотични анализи на потреблението на тютюн
Част 2: "Маркетингова семиотика и изследователски решения", с основни точки:
1. Маркетингова семиотика
2. Семиотични изследвания на марката
3. Традиционни пазарни/ маркетингови изследвания
Част 3: "Аналитична интеграция и изследване на марката Corset", с обхват:
1. Аналитична интеграция на изследователските решения
2. Излседване на марката Corset
Заключението отчита до каква степен са постигнати целите и задачите на дисертацията. Тези

финални думи акцентират върху доказаната полза от аналитичната интеграция и неоценимата

функция на семиотичния метод като част от изследователската програма, подкрепени с някои
основни изводи от разработения интегриран семиотичен анализ за марка цигари.

Списъците включват 36 фигури, 13 таблици и 28 илюстрации.
Библиографията е съставена от 108 основни информационни източника - 48 книги, 4 сборника,

31 статии, 23 корпоративни издания, 3 институционални документа. Освен това тя включва и 23
допълнителни източника. Използваните издания са предимно на английски език.

Последно, дисертацията е подкрепена от четири приложения на теми:
Приложение 1: Одит на рекламите и дизайна на опаковките на най-продаваните марки цигари
Приложение 2: Одит на рекламата, продукта и мястото на продажба на ПСП.
Приложение 3: Структуриран въпросник за потребителско изследване
Допълнение 4: Табличен доклад от потребителско изследване. Едномерни разпределения.

Теренна работа: май - юни 2017 г.

ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ

Целта на настоящия дисертационен труд е да докаже, че аналитичното интегриране на методите

за пазарни проучвания, с централна роля на семиотичния метод, дава значителни предимства на
изследователя. Такива предимства са особено очевидни, когато става дума за изучаване и
управление на търговските марки, където семиотиката е незаменима. За да се докаже всичко това,
в част 2 е разработен интегриран изследователски модел.

Защо аналитична интеграция? Практиката показва, че има много маркетингови и търговски
въпроси (напр. отваряне на нов пазар, разработване на нова марка, намаляване на пазарния дял,
проблем с имиджа на марката и т.н.), които се нуждаят от повече проучвания, а като следваща
стъпка - от свързване на данните и анализите им, за да се намерят правилните решения.

По отношение на връзката на семиотиката с маркетинговите изследвания, Вирджиния
Валънтайн определя семиотиката по следния начин: "Семиотиката е теория за производството на
значение: тя е завладяващ и мощен аналитичен инструмент, който внася в маркетинговите
изследвания уникална перспектива за това как информацията се кодира и декодира в ежедневието.
Нейните изводи се основават на най-съвременната културна и комуникационна теория, не на
мнението на потребителите" [Valentine 2007].

Всяко едно изследване има свои собствени цели и методология, които е малко вероятно да се
припокриват с други. Така семиотичният анализ, качественото потребителско изследване,
количественото потребителско изследване, измерването на продажбите в търговската мрежа на
дребно предоставят напълно различни прозрения, които не позволяват едно проучване да отговори
на комбинация от маркетингови нужди. Заедно с тази позиция споделяме виждането за
специалното и уникално приложение на семиотичните изследвания като част от портфолиото на
пазарните/ маркетинговите изследвания. Както казват експертите от специализираната агенция
Practical Semiotics: "Традиционните качествени изследвания събират мнения и поведения на

потребителите, но семиотиката ви показва какво създава тези мнения и поведения на първо място"
[официален уебсайт на Practical Semiotics].

Според Валънтайн, семиотичния подход се прилага все по-често и в други видове изследвания,
като сектора на бързооборотните стоки и международните компании са сред водещите области
[Valentine 2007]. Въз основа на това твърдение, бих могла допълнително да аргументирам избора
на тютюневата индустрия (в частност цигарите) за прилагането на аналитичната интеграция на
изследователските методи и да покажа как работи тя:

1. Цигарената индустрия е част от отраслите, които съставляват сектора на бързооборотните
стоки.

2. Големи международни компании със значителни традиции и утвърдена култура в
използването на пазарни изследвания определят състоянието на тютюневата индустрия. Анализ в
настоящата разработка ще покаже, че пазарът на тютюневи изделия е силно глобализиран и
съсредоточен сред няколко мултинационални производители на цигари.

3. Производствените и маркетинговите дейности в тази индустрия са обект на контрол и строги
регулации от страна на правителствени и неправителствени, местни и световни организации, тъй
като тютюневите изделия са вредни за човешкото здраве. Забраните провокират драстични
промени (напр. висок процент на здравни предупреждения върху опаковките, опаковки без дизайн,
малко канали за реклама) и нови разработки (напр. продукти от ново поколение). Всичко това прави
отрасъла много динамичен и променящ се в различни аспекти, включително и по отношение на
потребителската култура. Такава динамична индустрия, със сложни маркетингови казуси и
характеризираща се с много висока конкуренция, би трябвало да бъде добър избор за прилагане на
аналитичния интеграционен модел, с акцент върху семиотиката.

За така определената главна цел трябва да бъдат изпълнени следните основни задачи:
1. Разбиране на теорията на семиотиката.
2. Представяне на бизнес сектора на тютюнопроизводството в рамките на изследването.
3. Разбиране на теорията на маркетинговата семиотика.
4. Разглеждане на основните семиотични инструменти за изследване на търговската

марка.
5. Преглед на често срещаните пазарни изследвания.
6. Разработване на интегриран модел като краен теоретичен резултат.
Методология: аналитично интегриране на изследователски методи - семиотика, потребителски

изследвания и данни от измервания на продажбите в търговската мрежа на дребно.

КРАТКО ПРЕДСТАВЯНЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

ЧАСТ 1. СЕМИОТИКА НА ПОТРЕБЛЕНИЕТО НА ТЮТЮН

Като цяло Част 1 служи за теоретична основа на дисертацията в областта на семиотиката.
Обхванати са основните теории, разработени от Сосюр и Пърс. Семиотичната обосновка
продължава с избрани теории, приложими към изследваната област, а именно пазарната среда,
определена от двете основни оперативни функции маркетинг и търговия. Представени са
теоретичните открития на големите семиотици Барт, Греймас и Лотман. Следва културният и
историческият контекст на потреблението на тютюн, както и обхватът на тютюневия бизнес и
културата на пушене днес. Идеята на това изложение е да предостави знания за индустриалния фон
на изследването, да разгледа внимателно неговата култура и потребление и по този начин да
представи разглежданата проблематика като динамичен сектор, водещ до развитие на пазара,
промяна на културната и пазарната среда, като последната представлява добра област за прилагане
на изследователски метод. Част 1 завършва със семиотични анализи, свързани с цялата тютюнева
индустрия. Разработени са "Митология и митичен знак на тютюнопотреблението", основан на
теорията на Барт, "Семиотичен квадрат на мъжките и женските марки цигари", основан на теорията
на Греймас и "Семиосфера на тютюнопотреблението", основан на теорията на Лотман.

1. ВЪВЕДЕНИЕ В НАУКАТА СЕМИОТИКА

1.1. ОПРЕДЕЛЕНИЕ И ОБХВАТ
Семиотиката е интердисциплинарна наука в областта на хуманитарните науки. Етимологично

терминът произлиза от гръцката дума "semeion", която означава "знак". Тя изучава различните
аспекти на знаците и знаковите системи в света, определени от техния състав, структура, код,
културен контекст, тълкуване, значение и комуникация. Процесът на създаване и тълкуване на знаци
е известен като семиозис - основно понятие в семиотиката. Несъмнено обяснението на създаването
на значението на знаците е основният предмет на семиотичните изследвания.

Според този подход хората, както и всички живи същества, общуват чрез използване на знаци
или семиозис. Така че комуникацията в различните ѝ форми, осъществявана по различни причини
чрез разнородни комуникационни канали е сред основните интереси на семиотиката.

Основите на самостоятелна наука за знаците са положени от концепциите на Фердинанд дьо
Сосюр (1857-1913) и Чарлз Сандърс Пърс (1839-1914), известни като бащите на семиотиката.
Предвид фундаменталната им роля и принос към семиотиката, на техните теории за знаците е
обърнато подобаващо внимание.

1.1.1. Фердинанд дьо Сосюр
Сосюр определя знака като бинарна структура, съставена от двете неразделни части -

означаващо и означаемо, отношение между които води до ефекта на означаването. Освен теорията
за знака, подточката обхваща и представяне на ключови концепции на Сосюр, сред които "langue"
(език) и "parole" (реч), синхронично и диахронично изучаване на езика.

1.1.2. Чарълз Сандърс Пърс

Пърс определя знака като триадична структура, съставена от трите неделими части:
репрезентамен, обект и интерпретант. Пърс е известен и с трипартицията си на видовете знаци,
разглеждани като икони, символи и индекси, също представени в дисертацията.

1.2. ПРИНОС НА ТЕОРИИТЕ НА РОЛАН БАРТ, АЛГИРДАС ГРЕЙМАС, ЮРИЙ ЛОТМАН

1.2.1. Ролан Барт и митологията
Барт работи в рамките на сосюрианската традиция. Докато Сосюр се занимава с денотативната

характеристика на знака, Барт и други учени я доразвиват, като насочват интереса към
конотативните характеристики. Барт нарича конотативното ниво "мит". Той изучава скритата
идеология, най-вече на буржоазната култура, разпространявана като митове чрез силата на
конотативните значения. Според Барт митовете, действащи чрез разнообразни кодове, представят
буржоазната идеология като естествена, правилна и неизбежна [Danesi 2004:219, 273].
Идентифицирането на митовете и денатурализирането на тяхното значение, водещо до разкриване
на идеологията е централно поле в семиотичната работа на Барт.

Той определя мита и като вторична семиологична система. Съществува съответно първична
система, която е знакът, създаден от означаващото и означаемото, както е в теорията на Сосюр. Барт
нарича първичната система език, а вторичната - мит, който използва първата, за да създаде своя
собствена система. В митичния знак целият знак от първата система се превръща в означаващо.
Вторият елемент на мита е означаемото, наречено понятие. А третият елемент е логически резултат
от предходните два в комбинация - митичният знак, наречен значение [Барт 2005:285-292].

Фигура 3, Митичният знак

1.2.2. Алгирдас Греймас и Семиотичния квадрат
Греймас разработва известния семиотичен квадрат, който има широко практическо

приложение. Това е теоретичен модел, който обяснява метода на генериране на смисъл. Той се
основава на принципите на противопоставяне и различие, които са условия за означаване. Според
модела, ако няма разлика, смисъл не може да бъде произведен. Смисълът се генерира въз основа
на отношенията, които възникват между понятията в квадрата. Съществуват три основни отношения:
на противопоставяне, на противоречие и на допълване.

Фигура 4, Семиотичният квадрат

1.2.3. Юрий Лотман и Семиосферата
Лотман определя семиосферата като "семиотичното пространство, необходимо за

съществуването и функционирането на езиците, а не като съвкупност от различни езици; в известен
смисъл семиосферата има предварително съществуване и е в постоянно взаимодействие с езиците"
[Lotman 1990:123-4]. Моделът на семиосферата е вдъхновен от природата и същността на
биосферата. Семиосферата е семиотичният поглед и функционирането на социалния живот. Както
уточнява Банков за връзката между двете сфери и техните уникалности: "Биосферата осигурява
ресурсите за оцеляване на генетично конституирания индивид, а семиосферата - условията за
оцеляване на социокултурно конституирания индивид" [Bankov 2022:6]. Семиосферата се състои от
елементите център и периферия, граници и превод (диалог), обяснени в представянето на модела,
заедно с други негови важни характеристики.

Обикновено, в рамките на семиосферата съществува една сфера, която доминира със своите
предимства и задава тенденциите. Така тя влияе върху пътя на развитие на останалите (еволюцията
на глобалната култура се дължи на бързото развитие на определени сфери, сред които
технологиите, по-специално интернет, социалните медии и други).

1.3. ПРАКТИЧЕСКО ПРИЛОЖЕНИЕ НА СЕМИОТИЧНАТА ТЕОРИЯ
Митология. Маркетингът прилага в голяма степен принципите на митологията чрез

използването на конотативни значения в развитието и управлението на марката. Както е показано в
Част 2, силните марки на пазара (по терминологията на Винсънт - "легендарни марки", а по
терминологията на Холт - "емблематични марки") дължат успеха си на митологичните концепции,
които използват. За тези марки не би било пресилено да се каже, че техният брандинг се основава
на митологията, тъй като тя се наблюдава във всички области на разработване и управление на
бранда.

Семиотичен квадрат. Благодарение на фундаменталния принос на Жан-Мари Флош (2001),
Греймасовият квадрат помага на маркетолозите да анализират и разбират конкурентната среда на
продуктовата категория относно марките, дизайна на опаковките, рекламата, търговските канали,
да установят пазарното позициониране и най-добрите ниши за развитие.

Семиосфера. Посредством способността си да структурира и вкарва ред, моделът на
семиосферата може да се използва за анализиране и разбиране на тенденциите и динамиката,
свързани с разнообразни аспекти и процеси на пазарната среда.

2. КУЛТУРНО-ИСТОРИЧЕСКИ КОНТЕКСТ НА ПОТРЕБЛЕНИЕТО НА ТЮТЮН

2.1. ЗНАЧЕНИЕТО НА ТЮТЮНА В АМЕРИНДИАНСКАТА КУЛТУРА
Тютюнът е свещено растение за индианското общество. То получава уникално място в живота

на америндианците и се превръща в неразделна част от ежедневието им. Местното население
възприемало тютюна по един цялостен начин и го използвали във всички свои практики – вярвания,
лечение, социални дейности и култивиране.

Америндианците разработват технологията за консумация на тютюн. Те изпитват всички
възможни методи за употребата му и са практикували всички основни сред тях, а именно пушене,
дъвчене и смъркане. Определено пушенето е било най-разпространеният начин за консумация на
тютюн. Индианците възприемали пушенето като космологичен акт, но не просто процес без какъвто
и да било смисъл, свързан с него. То било средство за молитва, а димът се възприемал като
посредник на желанията. [Burns 2007:3, 9-8].

2.2. ЕВРОПЕИЗИРАНЕТО НА ТЮТЮНА И РАЗПРОСТРАНЕНИЕТО МУ ПО СВЕТА
Европейците са откривателите и основните разпространители на тютюна по света. В Европа

навикът на употреба на тютюн получава солидна основа за развитие и бързо придобива
популярност. Както казва Джордан Гудман: "Околосветското пътешествие на Магелан е
забележително постижение. Това на тютюна е не по-малко такова" [Goodman 2005:36].

В рамките на не повече от 50 години след пътуването на Колумб (който пръв се сблъсква с
тютюна и го опитва), тютюнът се появява официално в Европа. Век по-късно, той се отглежда или
консумира почти навсякъде по света [Goodman 2005:36; Burns 2007:37]. Как се случва еволюцията
на тютюна и какво определя огромния му повсеместен успех? Като цяло отговорът на този въпрос
се крие в комбинация от причини, имащи комплексен характер от икономически, медицински и

[…]

Целта ни е да осигурим първична информация за семиотичния анализ и да установим какво е

културното разбиране и позициониране на Corset в съзнанието на потребителя, както и познаването
на марката и качеството на продукта. Поради регистрираната ниска познатост на Corset, този
показател се явява пречка за използването на марката. Двама от трима респонденти оценяват
положително цялостното качество на продукта, който резултат не показва проблем с бленда.

Култура на марката
Според проучванията до 2017 г. марката Corset не е имала желания положителен имидж.

Установените негативни възприятия се отнасят до самото име на марката, света и вярванията на
Corset, изразени чрез дизайна на опаковката. Първата опаковка на Corset предизвиква две основни
възприятия: необичайно кодиране на сексуалността и кичозен дизайн. И двете създават култура на
марката, която не е в полза на покачващ се пазарен дял на Corset. По-нататък в дисертацията е
представена персонификацията на Corset и културен преглед спрямо основния конкурент Ome.

KTI променя изцяло дизайна на опаковката на марката. Оценена в края на 2018 г. (количествено
проучване), тази нова опаковка на Corset постига резултати за културата на марката, приемливи сред
потребителите. Обратно на противоречивите конотации от първоначалния дизайн, настоящият се
позовава на женственост/елегантност, стил, съвременност, иновативност.

2.4. РЕКЛАМЕН АНАЛИЗ НА МАРКАТА CORSET

2.4.1. Декодиране на културните кодове в рекламата на Corset

Въз основа на комуникационното съдържание на рекламите се идентифицират два периода на
рекламни кампании на Corset: до 2016 г. и от 2017 г. насам. До 2016 г. разказът за марката Corset
разгръща кодовете провокация, мистерия, привличане, съблазняване, сексуалност. Анализът
тълкува значението на цветовете, изображенията и елементите, слоганите, бельото корсет и
поведението на жената Corset. Този подробен прочит доказва основните изводи от потребителското
проучване - че културата на марката е причина за липсата на напредък на Corset, поради разгърнатия
противоречив образ, с който потребителите не биха искали да се асоциират.

От 2017 г. насам наблюдаваме временен и междинен бранд наратив на Corset. Междинният
наратив имаше за цел да комуникира преработената опаковка на марката поради необходимостта
от промяна на формата на опаковката, съгласно изискванията на ЕС. Новият дизайн, който добави
пояснението Flat Pack към името, целеше подобрение по отношение на деликатност, изтънченост,
стил, елегантност, което да доведе и до положителна промяна във възприятието на имиджа и
позиционирането на марката. Междинният разказ бе изграден върху два основни кода: стил и
иконичност. Цялостното усещане, което въплъщаваше новата жена Corset, бе за ретро модна икона.

Сегашният разказ за Corset се развива в два сюжета, свързани чрез модата като ключов код на
актуалния имидж и позициониране на марката. Този разказ съобщава за осъществения пълен
редизайн на опаковката и за разработването на новата линия Corset Shellpack. Corset Flat Pack е
вдъхновен от модата, а Corset Shellpack ескалира модата. Рекламната кампания на Corset,
ориентирана към модата, е подкрепена от допълнителен текст, съставен от имената на градовете
Париж, Милано и Дубай. В дисертацията следва интерпретация на знака за женственост, модните
конотации на споменатите градове и отделни анализи на Corset Flat Pack и Shellpack. Анализът
констатира, че с настоящото културно позициониране марката Corset може да е на прав път.
Показателни обаче са резултатите от ритейл одита - реализирани продажби и дял, които следва да
бъдат проследени (Стъпка 5).

2.4.2. Типология на рекламните кодове на Corset
В тази точка класифицирам рекламните кодове в четирите категории - остатъчни, доминиращи,

нововъзникващи и вечни/ неизменни. Съществуват някои кодове, които винаги са определяли
културния обхват на Corset. Такива са привлекателният външен вид в една или друга
индивидуалност на жената Corset и самочувствието, което тя притежава. Иконичността, от друга
страна, е върхът на пирамидата. Тя е винаги мисия на марката, свързана с изминаването на дълъг
път и много усилията, така иконичност да се придобие.

2.4.3. Модел на остойностяване чрез рекламата на Corset
Според модела на остойностяване на Жан-Мари Флош, рекламите на Corset са два вида:

утопични и лудичeски. Двете остойностявания заедно, заемащи дясната страна на квадрата,
разкриват силния афективен характер на рекламите на Corset и пресъздаването на митологията на
марката.

Фигура 35, Модел на остойностяване чрез рекламата на Corset

2.5. МИТОЛОГИЯТА НА MARKATA CORSET

2.5.1. Система за митология на марката по Винсент
Анализирани са наратива, светогледа, агентите и културата на марката. Можем да кажем, че

Corset е успяла да изгради своята солидна основа, благодарение на която е в състояние да отговори
на фундаментални въпроси като "Коя съм аз?" и "Какво е важно за мен в живота?". Corset може да
бъде много стилна и елегантна, уникална, определяща тенденциите в модната индустрия. Corset
цени творчеството и иновациите, и чрез това мислене гледа към бъдещето и собствения си прогрес.
Corset доказва убежденията си чрез участие в специализирани събития като например Седмицата
на модата в София. Символи на Corset: Уникалната опаковка и дизайнът на серията Shellpack, които
със сигурност имат качества да бъдат силно харесвана.

2.6. КОМУНИКАЦИОНЕН АНАЛИЗ НА КАТЕГОРИЯТА „СУПЕРСЛИМС“

2.6.1. Декодиране на културните кодове
Идентифицираме четири културни територии на суперслимс марките: Мода, Изкуство, Бизнес и

Класика. Както е показано на квадрата, те произтичат от значенията на понятията "Оригинално"
срещу "Традиционно" и "Актуално" срещу "Вечно". Анализът обосновава позиционирането на всяка
марка в територията, в която попада.

Фигура 36, Позициониране на марките от категория Superslims на семиотичния квадрат

В заключение, семиотичният квадрат за продуктовата категория показва, че първо, основните

конкуренти на Corset са Vogue, Ome и Davidoff, и второ, нашата марка се бори за идентичност на
пазари за митове с посочените три марки. В сравнение с времето преди 2016 г., Corset е успяла да
установи културно позициониране, което е релевантно в контекста на прегледа на конкурентния
пазар. С предишните ценности марката не би могла да се категоризира в нито една от четирите
територии. Докато със сегашния си имидж на модна икона, Corset си извоюва стабилно конкурентно
позициониране. Освен това, тъй като настоящото позициониране е все още ново за марката е
необходимо повече време за доказване и установяване на сегашното състояние, както и данни от
RMS и Brand health като част от процеса на управление на културата на Corset.

ПРИНОС НА ДИСЕРТАЦИЯТA

1. Оптимален изследователски модел с интегриран семиотичен анализ като краен теоретичен

резултат.
Разработването на този модел е подпомогнато от предхождащото го в дисертацията

разработване на изследователски програми за основни казуси в областта на маркетинга и
продажбите. Предложените програми се отнасят до: навлизане на нов пазар, разработване на нов
продукт, негативна тенденция на пазарния дял, позициониране/ репозициониране на марката и
проблеми, свързани с Brand health. За всеки казус в програмата предлагам тема на изследване,
категоризация на вида изследване и резултати, до които води. Опирайки се на тази разработка, на
концепцията за интеграция и на откритията ми в тази аналитична област, установявам
необходимостта от разработване на оптимален изследователски модел с интегриран семиотичен
анализ. Той включва следните пет стъпки:

Стъпка 1. Анализ на данни от ритейл одит
Стъпка 2. Анализ на потребителско изследване

Стъпка 3. Семиотичен анализ
Стъпка 4. Измерване на семиотичните резултати
Стъпка 5. Проследяване на пазарния дял
В областта на интеграцията проучването ми показва, че семиотичният метод е свързван само с

потребителскките изследвания. В тази връзка, участието на семиотиката в общ изследователски
инструмент с RMS би трябвало да е нещо ново.

2. Семиосфера на потребление на тютюн
В областта на тютюневата индустрия, това най-вероятно е първият опит за прилагане на модела

на семиосфера. С помощта на този модел идентифицирам седем сфери на културата и
потреблението на тютюн: Америндианска култура, Европейска култура, Култура на пушенето на
лула, Култура на употребата на емфие, Култура на пушенето на цигари, Здравни последици и
забрани и Култура на трансформация в употребата. С Лотмановия модел успяваме да структурираме
и проследим еволюцията в културата на тютюневата консумация и да я изучим цялостно чрез
взаимодействието и комуникацията между нейните сфери. Установяваме коя е доминиращата
сфера в конкретен период, какво я прави по-силна и определяща тенденциите за останалите сфери,
и как тя влияе и променя езика на потребление на тютюн. Моделът показва еволюционното
въздействие на цигарите върху културата на тютюна. Той показва и своеобразен диалог на общ език
в днешно време между институциите и тютюневите компании, при който първите определят
забраните и регулациите, а вторите извършват бизнес в рамките на нормативната уредба. Този
споделен език е довел до изобретяването на продукти от следващо поколение и до културата на
трансформация в потреблението.

3. Типология на кодовете
В семиотичния инструмент "Декодиране и прекодиране" разгледахме типологията на

доминиращите, остатъчните и нововъзникващите кодове. Според мен, може да съществува и
категорията на вечните/ неизменимите кодове. Тези кодове успяват да останат актуални и
привлекателни във всеки един момент, което ги прави универсални. Например при потреблението
на цигари, вечни са кодовете на удоволствието, увереността, изтънчеността, елегантността. При
тютюна нуждата от добавяне на вечни кодове се определя и от силното влияние на регулациите
върху индустрията. Забраните поставят творчеството на маркетинга в рамка, която определя и
ограничава възможностите за използване на определени кодове в търговските комуникации.
Имайки предвид това, към типологията на трите категории кодове предлагам да се добави
категорията на вечните/ неизменимите кодове.

4. Нива на създаване на значение
В семиотичния инструмент "Дискурсен анализ" засегнахме въпроса за изграждането на

значение. Що се отнася до сферата на бизнеса, моето разбиране е, че значение се създава на трите
нива: значение на марката, значение на продуктовата категория и общо пазарно значение.
Значението на марката се изгражда от нейната идентичност. Това е най-малката територия на

създаване на смисъл. Следващите две нива представляват колективни значения. Това на
продуктовата категория се създава от общото значение, съставено от идентичностите на всички
марки. След това, значението на целия пазар се създава от колективните значения на всички
подкатегории, които го формират. Това е най-голямата територия на създаване на смисъл.

5. Друг принос следва да бъде обяснението на начина, по който функционират разгледаните

изследователски инструменти, свързани с цигарената индустрия чрез примери за тенденциите в
индустрията и характеристиките на марките. Това е приложено сред всички инструменти от двете
категории - Семиотични изследвания на марката и Традиционни пазарни/ маркетингови
изследвания.
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