РЕЦЕНЗИЯ

От проф. д-р Иван Йочев Боевски, Нов български университет, 3.8. Икономика, на

дисертационен труд на Севим Асимова Танева, за придобиване на образователна и научна

степен „доктор“ по професионално направление 3.1. Социология, антропология и науки за

културата (Семиотика)

Севим Танева е разработила докторска дисертация на тема „Пазарни

предизвикателства пред тютюневата индустрия. Интегриран изследователски анализ с

фокус върху семиотичните методи“. Разработката е на английски език, с обем 310

стандартни машинописни старници, с обхват: три части, увод, заключение, библиография

и четири приложения.

За решаването на маркетингови въпроси и казуси, аналитичната интеграция на

информацията, водеща до по-задълбочени и точни анализи, придобива все по-голяма

значимост. В тази връзка, научни разработки с практическа насоченост, безспорно биха

подпомогнали бизнес процеса по вземане на важни маркетингови и търговски решения.

Основна цел на настоящaта дисертация е да докаже, че аналитичното интегриране

на методите за пазарни проучвания, с централна роля на семиотичния метод, дава

значителни предимства на изследователя. За доказване на тази цел, е разработен и

предложен интегриран изследователски модел. Така определената цел се постига

посредством шест основни задачи: разбиране на теорията на семиотиката, представяне на

бизнес сектора на тютюнопроизводството (използван в дисертацията като област за

приложение на изследователските решения и най-вече, за приложение на предложения

интегриран изследователски модел), разбиране на теорията на маркетинговата семиотика,

разглеждане на основните семиотични инструменти за изучаване на търговските марки,

преглед на често срещаните пазарни изследвания и разработване на интегрирания модел

като краен теоретичен резултат.

Изпълнението на задачите е постигнато в рамките на следните три части на

дисертацията: част 1, „Семиотика на потреблението на тютюн“, част 2, „Маркетингова

семиотика и изследователски решения“ и част 3, „Аналитична интеграция и изследване на

марката Corset”.

Докторантката полага основите на разработката чрез въведение в семиотичната

наука. Фундаменталните концепции в семиотиката са определени от двамата учени Сосюр

и Пърс. В тази връзка, Севим Танева разглежда техните основни приноси (теории за знака

и други), след което представя теоретичните приноси на други по-съвременни семиотици,

имащи конкретно приложение към разглежданата проблематика, а именно, аналитични

концепции и инструменти, чието прилагане може да доведе до търсените пазарни

резултати на търговската марка. В тази връзка, правилно е решено да бъдат предствени

теориите на Роланд Барт (идентифициране на митове и митичен знак), Алгирдас Греймас

(семиотичен квадрат) и Юрий Лотман (семиосфера).

За да се покаже какво е практическото приложение и маркетинговата полза на всяка

от трите теории, Севим Танева ги прилага на ниво цялата тютюнева индустрия, като

изготвя следните семиотични анализи: 1. Митология на тютюнопушенето, 2.

Позициониране на мъжките и женските цигарени марки на семиотичния квадрат и 3.

Семиосфера на потреблението на тютюн. Като се има предвид, че фокус на аналитичната

интеграция са семиотичните методи, разработването на споменатите анализи е много

добро решение, успяващо да покаже важността на семиотиката в управлението на

маркетинга, нейната значимост и незаменима роля в сравнение с останалите

изследователски методики. Това не би било постигнато обаче - както по отношение на

семиотичния анализ на цялата индустрия, така и в последствие, когато обект на изследване

е един конкретен бранд цигарени изделия, без експертното познаване на изследвания

бизнес сектор. Във връзка с това тютюневата индустрия е обстойно представена. Тук

кандидатката прави два основни обзора: на културно-историческия контекст на

потреблението на тютюн и на тютюневия бизнес днес – обхват и култура на пушене.

Tютюнът и неговите различни форми на употреба през времето, както и факторите, довели

до глобалното разпространение на тютюнопушенето, могат да бъдат интересно поле за

семиотични анализи, предвид дълбоките културни особености на този потребителски

продукт. Това се отнася не по-малко и за културата на пушене в днешно време,

продължаваща еволюционния характер на тютюнопотреблението, определено от бизнес

обсотятелствата и видимо в т. нар. продукти от ново поколение.

В част 2, Севим Танева разглежда маркетинговата семиотика и различните

изследователски решения, като източник на един интегриран подход в маркетинговите

анализи. Маркетинговата семиотика е онзи клон от семиотичната наука, най-пряко касаещ

темата на дисертацията. Той е разгледан дълбочинно, където впечатление прави отличното

представяне на моделите на Бейти (Рамка на значението на бранда), Флош

(Остойностяване на рекламата), Освалд (Семиотичните измерения на марките) и Винсънт

(Система за митология на марката).

Докторантката успява да покаже голяма експертност по отношение на конкретните

изследователски решения в управлението на търговските марки. Те са разгледани в две

групи: семиотични изследвания на бранда и традиционни маркетингови изследвания. По-

специфичното в тяхното представяне е „пречупването“ им през изучаваната индустрия.

Така, обяснението на същността и нуждата на всеки един вид изследване са предадени

посредством примери от тютюневата индустрия, която е част от сектора на

бързооборотните стоки, известен с традиционните си практики в провеждането на пазарни

проучвания. В обхвата на семиотичните изследвания на бранда са представени:

дискурсивен анализ, митология на марката, декодиране и прекодиране, ZMET и

Наблюдение на тенденции. А в рамките на традиционните изследвания попадат ритейл

одит, домакински панел и разнообразието от потребителски изследвания, всички заедно в

действителност представляващи основните пазарни изследвания, използвани от големите

компании-производители.

Следва концепцията за аналитична интеграция и изследване на марката Corset.

Концепцията за аналитична интеграция е разработена посредством: представяне на

същността на Маркетинговата информационна система, казуси, решавани чрез

интегрирания подход, нива на интеграция, постижения в областта на интеграцията в

рамките на традиционните проучвания, постижения в областтта на интеграцията на

семиотиката с традиционните методики. Много добро впечатление прави, че за

идентифицираните маркетингови и търговски казуси, дипломантката разработва и

изследователски програми по отношение на: тема на изследване, категоризация на типа

изследване и предоставяни резултати. След като разглежда постиженията и експертизите в

областта на интеграцията, Севим Танева стига до нуждата от наличието и приложението

на т. нар. оптимален изследователски модел с интегриран семиотичен анализ. Тя

разработва и предлага за употреба такъв модел, състоящ се от пет аналитични стъпки:

1.Анализ на данни от ритейл одит, 2. Анализ на потребителско изследване, 3. Семиотичен

анализ, 4. Измерване на семиотичните резултати и 5. Проследяване на пазарния дял. Това е

и избраната методика и методология на изследване, която напълно съответства на целта и

задачите на дисертационния труд.

Безспорно, това е един изчерпателен изследователски подход, с интегриране на

семиотичния метод и фокус върху неговата незаменима функция, който след това в

дисертацията е приложен спрямо изследване на казус за цигарената марка Corset. По

смисъла на модела за интеграция, това изследване успява да обхване данни от различни

източници и да покаже ролята на отделните стъпки от модела, и тяхното интегрирано

използване за разрешаване на казуса пред изучавания бранд. Един от източниците на

изследването е реализирано собствено емпирично проучване сред потребителите за

нуждите на дисертацията. По смисъла на концепцията за интеграция, става ясно, че

пречките пред развитието на изследвания бранд са на културно ниво, след което с помоща

на точно определени семиотични анализи, докторантката успява да стигне до важни

изводи и решения за бранда.

Използваната литература е изцяло в съответствие с темата на дисертацията.

Докторантката се позовава на важни източници, сред които книги, сборници, статии,

корпоративни издания, институционални документи, коректно цитирани по отношение на

изучаваните феномени.

Описание на приносите

Основен принос на настоящия труд е предложения интегриран изследователски

модел, като краен теоретичен резултат. Разработването на този модел е подпомогнато от

споменатите по-горе изследователски програми за основни казуси в областта на

маркетинга и продажбите. Съгласно извод на докторантката, уникално в модела е

участието на семиотиката в общ изследователски инструмент с ритейл одит.

Предложеният модел може да намери приложение в широк спектър от бизнес сектори.

Още един значителен принос на дисертацията е създадената семиосфера на

потребление на тютюн, за която е споменато, че в областта на тютюневата индустрия, това

най-вероятно е първият опит за прилагане на модела на семиосфера. Моделът има за цел

да структурира изследваната култура, да разкрие вътрешните й механизми на

функциониране и да подпомогне създаването на нейни типологии.

В своите анализи, Севим Танева прилага типологията на Уилямс за доминиращи,

остатъчни и нововъзникващи кодове. Предвид особеностите на тютюневия бизнес сектор,

тя предлага актуализация на типологията, като добавя към нея и категорията на вечните

кодове, което също е значителен принос на дисертацията.

Други приноси: нива на създаване на значение, обяснение на изследователските

инструменти, приложени към тютюневата индустрия.

Авторефератът следва изцяло дисертацията. В него са формулирани пет приноса.

Като цяло, те се характеризират със своя теоретико-приложен характер.

Севим Танева е публикувала три научни статии, една от които в международно

издание. Въпреки че публикациите не са много на брой, докторантката определено

отговаря на изискванията за качествен дисертационен труд.

Мнения, препоръки и бележки

Имам една бележка и една препоръка.

Частите от дисертацията, които разгръщат историята и културата на тютюна са

доста обстойни, вероятно част от тях може да се изведе като приложение, за да изпъкнат

при четене най-вече маркетинговите и семиотичните анализи.

Частта от дисертацията, касаеща видовете изследователски решения, концепцията

за аналитична интеграция и модела на интеграция в пет стъпки, биха представялвали обект

за публикация на монография. Едно такова издание може да бъде използвано както с

образователна цел, така и приложно от различни бизнес организации.

В заключение, настоящият дисертационен труд представлява една качествена

разработка, която безспорно успява да постигне заложните си цели. В резултат на това с

пълна убеденост гласувам положително, а и призовавам Уважаемото научно жури да

направи същото, на Севим Асимова Танева да бъде присъдена научната и

образователна степен „доктор“ в професионално направление 3.1 Социология,

антропология и науки за културата (семиотика).
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